
SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

DIRETORIA DE VETERANOS, PENSIONISTAS E CIVIS
 

PORTARIA Nº 1.156, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE VETERANOS, PENSIONISTAS E CIVIS, DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a competência
prevista no artigo 20 do Decreto nº 10.443, de 28 de julho de 2020 e considerando o contido
no processo nº 00054-00030751/2021-02, resolve:
RETIFICAR a Portaria n° 842, de 07 de junho de 2021, publicada no DODF n° 107, de 10
de junho de 2021, ONDE SE LÊ: "...Revogar...", LEIA-SE: "...Rever...".

RENATO BRAGA RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PORTARIA Nº 360, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011, considerando o que consta nos autos do
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD Nº 17/2018-SESIPE, atual
SEAPE, e do Processo SEI/GDF nº 00050-00059295/2018-81, resolve:
Art. 1º Acolher o Relatório Nº 33/2023 - SEAPE/GAB/CPD (120403230) e Decisão
por seus próprios e jurídicos fundamentos, os quais adoto como razão de decidir, nos
termos do art. 50, § 1º, da Lei Federal nº 9.784/1999, recepcionada pela Lei Distrital nº
2.834/2001.
Art. 2º Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar - PAD Nº 17/2018-SESIPE, atual
SEAPE, instaurado por meio daOrdem de Serviço nº 482, de 27 de dezembro de 2018,
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 247, de 31 de dezembro de 2018.
Art. 3º Após a devida publicação, à CPD/SEAPE para os devidos fins.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WENDERSON SOUZA E TELES

DESPACHO DO SECRETARIO
Em 03 de novembro de 2023

INTERESSADO: Comissão Permanente de Disciplina – CPD/SEAPE. REFERÊNCIA:
Memorando Nº 413/2023 - SEAPE/GAB/CPD. ASSUNTO: Prorrogação de prazo para
conclusão do PAD nº 320230002/2023-SEAPE.
I - Consoante solicitação da Comissão Permanente de Disciplina, concedo 60 (sessenta)
dias de prorrogação de prazo, a contar do dia 09 de novembro de 2023, na forma do art.
217, parágrafo § 1º, da Lei Complementar distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011, para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 320230002/2023-SEAPE (SEI GDF
nº restrito 04026-00024910/2022-46 e sigiloso nº 04026-00002890/2023-33), instaurado
por meio da Portaria nº 64, de 28 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 50, de 14 de março de 2023.
II - Publique-se.

WENDERSON SOUZA E TELES

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 240, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no art. 85, inciso II, do Regimento
aprovado pela Portaria nº 06, de 17 de outubro de 2022, e diante das informações constantes
no Processo SEI nº 00098-00006129/2018-18, resolve:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 83, de 24 de março de 2023, publicada no DODF n° 72, de 17
de abril de 2023, página 52.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLAVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE OLIVEIRA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

DECISÃO
ATA Nº 1218

A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na
Lei nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro – CTB e, demais regulamentações do
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN nº 918/2022, responsável pelo julgamento

de recursos administrativos contra penalidades aplicadas em virtude do cometimento de
infrações de trânsito, em decisão do colegiado informa e dá ciência aos proprietários e/ou
infratores dos veículos que nas decisões de ARQUIVAMENTO, NÃO PROVIMENTO,
nos processos abaixo relacionados, poderá ser interposto RECURSO em 2ª Instância na
forma dos artigos 288 e 289 do CTB, até 30 (trinta) dias da disponibilização/publicação
deste edital no site do DER/DF (www.der.df.gov.br) e Diário Oficial, apresentar recurso ao
Conselho de Trânsito do Distrito Federal - CONTRANDIFE, no setor de Multas (GEIPE),
endereço: SAM, Bloco C, Setor Complementares – CEP 70.620-030, Brasília/DF.
Esclarecemos que nas decisões de PROVIMENTO, o DER/DF, poderá recorrer junto ao
Conselho de Trânsito do Distrito Federal – CONTRANDIFE. FORMULÁRIOS E
ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio
www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via remessa postal
para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos no sítio
www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista das decisões também está disponível em
(www.der.df.gov.br) O padrão de sequência de identificação dos dados da infrações abaixo
relacionados é: nº do processo, placa, número do auto de infração e decisão.

Nº Processo SEI Placa Auto de Infração Decisão

00113-00007863/2021-82 NFU0975 CJ00869395 ARQUIVAMENTO

00113-00005942/2021-59 OGT7090 CJ01199476 ARQUIVAMENTO

00113-00008238/2021-58 QPH0G82 CJ01577279 ARQUIVAMENTO

00113-00009016/2021-52 QDM0E40 CJ00955046 ARQUIVAMENTO

00113-00009017/2021-05 QDM0E40 CJ00981621 ARQUIVAMENTO

00113-00000893/2021-68 OVP7052 CJ00763975 ARQUIVAMENTO

00113-00000895/2021-57 OVP7052 CJ00733390 ARQUIVAMENTO

00113-00012855/2021-58 PUT8175 CJ01566858 ARQUIVAMENTO

00113-00014113/2021-67 PAJ3271 CJ00995435 ARQUIVAMENTO

00113-00005259/2020-31 PLT0607 KP00708318 ARQUIVAMENTO

00113-00005262/2020-54 PRS1965 CJ00530749 ARQUIVAMENTO

00113-00005263/2020-07 PRI8253 CJ00566437 ARQUIVAMENTO

00113-00005264/2020-43 PRO6130 CJ00346399 ARQUIVAMENTO

00113-00005266/2020-32 OZW1819 CJ00545356 ARQUIVAMENTO

00113-00009562/2021-93 PBX7330 CJ01798125 ARQUIVAMENTO

00113-00011893/2021-93 JJD3000 CJ01383781 ARQUIVAMENTO

00113-00004598/2021-81 RBT9J35 CJ01483955 ARQUIVAMENTO

00113-00028753/2019-30 JIN4843 CJ00455415 ARQUIVAMENTO

00113-00000126/2021-59 PBR5263 CJ00941958 NÃO PROVIMENTO

00113-00000870/2021-53 OVP7052 CJ01151240 NÃO PROVIMENTO

00113-00001159/2021-16 JIZ6215 YE01660269 NÃO PROVIMENTO

00113-00003384/2021-97 OVQ9570 CJ01579476 NÃO PROVIMENTO

00113-00004675/2021-01 JIX4224 YE01686303 NÃO PROVIMENTO

00113-00004897/2021-15 LRX6016 CJ01008750 NÃO PROVIMENTO

00113-00007388/2021-44 JID3822 GE01176782 NÃO PROVIMENTO

00113-00007489/2021-15 PAW9663 CJ01825518 NÃO PROVIMENTO

00113-00009545/2021-56 PBX7330 CJ01902228 NÃO PROVIMENTO

00113-00011069/2021-33 PRF0101 CJ01714548 NÃO PROVIMENTO

00113-00012858/2021-91 PRU7581 CJ01695624 NÃO PROVIMENTO

00113-00012859/2021-36 PRU7581 CJ01734645 NÃO PROVIMENTO

00113-00016487/2021-17 PXI4B28 GE01221601 NÃO PROVIMENTO

00113-00017010/2021-59 QUP8625 CJ01360682 NÃO PROVIMENTO

00113-00017011/2021-01 QUP8625 CJ01360349 NÃO PROVIMENTO

00113-00018110/2021-01 JJG3603 CJ02108161 NÃO PROVIMENTO

00113-00018238/2021-66 QOI2360 CJ02118103 NÃO PROVIMENTO

00113-00019601/2021-61 JIY1168 CJ02281581 NÃO PROVIMENTO

00113-00019604/2021-02 JIY1168 CJ02238205 NÃO PROVIMENTO

00113-00022314/2021-38 PBN2547 GE01232677 NÃO PROVIMENTO

00113-00022546/2021-96 PBN3H85 GE01230214 NÃO PROVIMENTO

00113-00003968/2021-62 QPP0337 CJ00917695 NÃO PROVIMENTO

00113-00004456/2021-13 PRF9259 CJ00910531 NÃO PROVIMENTO

00113-00004732/2021-43 FEZ9835 CJ01480109 NÃO PROVIMENTO

00113-00020943/2021-23 PAQ4022 CJ02125754 NÃO PROVIMENTO

00113-00020945/2021-12 PAQ4022 CJ02111723 NÃO PROVIMENTO

00113-00020947/2021-10 PAQ4022 CJ02125743 NÃO PROVIMENTO

00113-00020681/2021-05 JIP3929 CJ01916030 NÃO PROVIMENTO

00113-00020680/2021-52 JIP3929 CJ01915067 NÃO PROVIMENTO

00113-00019877/2021-49 JIH7373 CJ01972675 NÃO PROVIMENTO

00113-00019606/2021-93 QCM5533 CJ01390936 NÃO PROVIMENTO

00113-00019332/2021-32 JKN8551 CJ00954341 NÃO PROVIMENTO

00113-00018801/2021-04 QTJ3230 CJ01575611 NÃO PROVIMENTO

00113-00001024/2021-51 JGQ8763 Y001710535 NÃO PROVIMENTO

00113-00019956/2021-50 JIQ0854 CJ01787707 NÃO PROVIMENTO

00113-00021530/2019-41 POQ6501 YE001472989 NÃO PROVIMENTO

00113-00002121/2021-61 PBW8188 CJ01677237 NÃO PROVIMENTO

00113-00002749/2021-66 PAN4758 CJ01261526 NÃO PROVIMENTO

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 208, TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



00113-00002918/2021-68 PAQ3541 CJ01578074 NÃO PROVIMENTO

00113-00002923/2021-71 PAQ3541 CJ01579127 NÃO PROVIMENTO

00113-00002927/2021-59 PAQ3541 CJ01579116 NÃO PROVIMENTO

00113-00002931/2021-17 PAQ3541 CJ01585540 NÃO PROVIMENTO

00113-00004398/2021-28 JJK0702 CJ00929395 NÃO PROVIMENTO

00113-00004627/2021-12 PBW8620 KP00745625 NÃO PROVIMENTO

00113-00005337/2021-88 NWA7111 CJ01039932 NÃO PROVIMENTO

00113-00005339/2021-77 NWA7111 CJ01041306 NÃO PROVIMENTO

00113-00005379/2021-19 REI5F14 CJ01758409 NÃO PROVIMENTO

00113-00005383/2021-87 BBD1134 CJ00916343 NÃO PROVIMENTO

00113-00005384/2021-21 OPO2873 KP00780200 NÃO PROVIMENTO

00113-00005392/2021-78 OVV3290 CJ00998769 NÃO PROVIMENTO

00113-00005648/2021-47 PBR1382 CJ01455560 NÃO PROVIMENTO

00113-00003749/2021-83 PBW2700 CJ01630583 NÃO PROVIMENTO

00113-00004901/2021-45 KRN9D06 CJ01668673 NÃO PROVIMENTO

00113-00004950/2021-88 JID2406 CJ01729896 NÃO PROVIMENTO

00113-00004952/2021-77 PBU2278 CJ01132970 NÃO PROVIMENTO

00113-00004953/2021-11 PBU2278 CJ01146204 NÃO PROVIMENTO

00113-00007881/2021-64 NLH0168 KP00765794 NÃO PROVIMENTO

00113-00008077/2021-01 OUW9662 CJ01016440 NÃO PROVIMENTO

00113-00009412/2021-80 OVM6462 CJ01572597 NÃO PROVIMENTO

00113-00009413/2021-24 OVM6462 CJ01543950 NÃO PROVIMENTO

00113-00009414/2021-79 OVM6462 CJ01530374 NÃO PROVIMENTO

00113-00000493/2021-52 QNL1820 CJ00842114 NÃO PROVIMENTO

00113-00000494/2021-05 QNL1820 CJ00842154 NÃO PROVIMENTO

00113-00000497/2021-31 QNL1820 CJ00873717 NÃO PROVIMENTO

00113-00002136/2021-29 JIE9147 CJ00908119 NÃO PROVIMENTO

00113-00006321/2021-92 KBR3732 CJ01761584 NÃO PROVIMENTO

00113-00013794/2021-46 PAK8179 KP00748950 NÃO PROVIMENTO

00113-00014285/2021-31 OPU3349 CJ00980454 NÃO PROVIMENTO

00113-00014286/2021-85 OPU3349 CJ00897145 NÃO PROVIMENTO

00113-00021082/2021-09 PBM4113 CJ02213544 NÃO PROVIMENTO

00113-00021084/2021-90 PBM4113 CJ02008507 NÃO PROVIMENTO

00113-00021085/2021-34 PBM4113 CJ02048111 NÃO PROVIMENTO

00113-00001657/2020-88 OZW1819 CJ00545356 NÃO PROVIMENTO

00113-00005051/2020-11 NKG5914 CJ00662571 NÃO PROVIMENTO

00113-00005062/2020-00 PRK3761 YE01541006 NÃO PROVIMENTO

00113-00005086/2020-51 LMM5368 CJ00720112 NÃO PROVIMENTO

00113-00005251/2020-74 QTO9454 CJ00854233 NÃO PROVIMENTO

00113-00005252/2020-19 QTO9454 CJ00861204 NÃO PROVIMENTO

00113-00005254/2020-16 QTO9454 CJ00845714 NÃO PROVIMENTO

00113-00005258/2020-96 QNR3310 CJ00848944 NÃO PROVIMENTO

00113-00005265/2020-98 PRO6130 CJ00049628 NÃO PROVIMENTO

00113-00006755/2020-10 PAI9696 GE01166956 NÃO PROVIMENTO

00113-00007559/2020-54 KDN0137 CJ00771481 NÃO PROVIMENTO

00113-00010876/2020-58 JJH0479 CJ00529075 NÃO PROVIMENTO

00113-00014719/2020-11 PRG3120 CJ00854076 NÃO PROVIMENTO

00113-00009419/2021-00 OVM6462 CJ00991267 NÃO PROVIMENTO

00113-00009445/2021-20 OVM6462 CJ01563454 NÃO PROVIMENTO

00113-00010100/2021-19 PRZ8785 CJ00963811 NÃO PROVIMENTO

00113-00010104/2021-05 PQV2579 CJ01551428 NÃO PROVIMENTO

00113-00010745/2021-51 QIW7652 CJ00889007 NÃO PROVIMENTO

00113-00011031/2021-61 JKC7582 CJ00983304 NÃO PROVIMENTO

00113-00011430/2021-21 JIY2211 CJ00929726 NÃO PROVIMENTO

00113-00012076/2021-52 JKL8256 CJ00886005 NÃO PROVIMENTO

00113-00012541/2021-55 PAC7775 CJ00907147 NÃO PROVIMENTO

00113-00012646/2021-12 PAC7775 CJ00820919 NÃO PROVIMENTO

00113-00012728/2021-59 JKI9604 CJ01025135 NÃO PROVIMENTO

00113-00012853/2021-69 PUT8175 CJ01552460 NÃO PROVIMENTO

00113-00012854/2021-11 PUT8175 CJ01557171 NÃO PROVIMENTO

00113-00000113/2021-80 PBR5263 CJ00969533 NÃO PROVIMENTO

00113-00000115/2021-79 PBR5263 CJ00969275 NÃO PROVIMENTO

00113-00000255/2021-47 QQE7F67 CJ01576371 NÃO PROVIMENTO

00113-00000621/2021-68 JGW1126 YE01651594 NÃO PROVIMENTO

00113-00001965/2021-94 JGW1126 YE01651594 NÃO PROVIMENTO

00113-00001969/2021-72 REF6F21 CJ01541775 NÃO PROVIMENTO

00113-00001971/2021-41 REF6F21 CJ01583893 NÃO PROVIMENTO

00113-00003385/2021-31 PBR5263 CJ01313741 NÃO PROVIMENTO

00113-00005891/2021-65 QQN8590 CJ00908815 NÃO PROVIMENTO

00113-00005946/2021-37 PBY4519 CJ00959035 NÃO PROVIMENTO

00113-00005951/2021-40 PBY4519 CJ01597520 NÃO PROVIMENTO

00113-00006325/2021-71 JHU5654 CJ01020368 NÃO PROVIMENTO

00113-00007211/2021-48 PQA6B89 CJ01435363 NÃO PROVIMENTO

00113-00007787/2021-13 JFY5236 CJ01101059 NÃO PROVIMENTO

00113-00011475/2021-04 PBN1476 Y001511281 NÃO PROVIMENTO

00113-00013613/2021-81 PBJ8289 YE01743814 NÃO PROVIMENTO

00113-00021805/2021-61 CFZ3J86 CJ02252133 NÃO PROVIMENTO

00113-00007462/2020-41 KDN0137 CJ00730748 NÃO PROVIMENTO

00113-00007469/2020-63 KDJ4418 CJ00742139 NÃO PROVIMENTO

00113-00002102/2020-53 ONT4549 CJ00792817 NÃO PROVIMENTO

00113-00009432/2021-51 GZX5687 I004408951 NÃO PROVIMENTO

00113-00022479/2021-18 HNE2769 CJ01734652 NÃO PROVIMENTO

00113-00009527/2021-74 OVO1661 CJ01121343 NÃO PROVIMENTO

00113-00009998/2021-82 RAC9149 CJ01859034 NÃO PROVIMENTO

00113-00022126/2021-18 JGN0946 CJ02432829 NÃO PROVIMENTO

00113-00012648/2021-01 PAW0582 CJ02025432 NÃO PROVIMENTO

00113-00012968/2021-53 RMN9B31 CJ02013596 NÃO PROVIMENTO

00113-00014347/2021-12 REC5H19 CJ02010728 NÃO PROVIMENTO

00113-00000249/2021-90 PBL7314 CJ01058451 NÃO PROVIMENTO

00113-00004484/2021-31 OIE0848 CJ01107020 NÃO PROVIMENTO

00113-00002254/2021-37 PBL1828 CJ01576518 NÃO PROVIMENTO

00113-00015607/2021-69 NBW9704 CJ02029867 NÃO PROVIMENTO

00113-00013312/2021-58 PBD4E50 CJ02063586 NÃO PROVIMENTO

00113-00000107/2021-22 OVJF56 GE01168544 PROVIMENTO

00113-00001959/2021-37 ONL7881 GE01168523 PROVIMENTO

00113-00005300/2021-50 PAT5687 YE01644181 PROVIMENTO

00113-00018166/2021-57 PBU5435 YE01750503 PROVIMENTO

00113-00018603/2021-32 QQQ4146 YE01694278 PROVIMENTO

00113-00021544/2021-80 JKL2384 YE01786926 PROVIMENTO

00113-00006758/2021-26 PBM7463 CJ01221858 PROVIMENTO

00113-00004124/2021-39 QQL2135 CJ01729899 PROVIMENTO

00113-00005093/2021-33 QQL2135 CJ01761013 PROVIMENTO

00113-00005050/2021-58 PBU6044 CJ01564230 PROVIMENTO

00113-00030078/2019-17 HJL0584 G000528170 PROVIMENTO

00113-00002526/2020-18 PBW4276 GE01146664 PROVIMENTO

00113-00009423/2021-60 GZX5687 I005104872 PROVIMENTO

00113-00009426/2021-01 GZX5687 I005066858 PROVIMENTO

00113-00009428/2021-92 GZX5687 KP00331767 PROVIMENTO

00113-00000246/2021-56 PAV0G87 Y001546342 PROVIMENTO

00113-00005114/2021-11 OVV3242 YE01662095 PROVIMENTO

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RETIFICAÇÃO 
Na Portaria nº 1.103, de 1º de novembro de 2023, publicada no DODF nº 206, de 03 de
novembro de 2023, páginas 42 e 43, ONDE SE LÊ: "...Edital nº 12/2023...da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania...", LEIA-SE: "...Edital de Credenciamento nº 01/2023...da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 177, de 31 de outubro de 2023, publicada no DODF nº 206, de 03 de novembro de
2023, página 43, ONDE SE LÊ: "...e nos termos do artigo 22, da Lei 5.190, de 25 de setembro de
2013, resolve: CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas - GHPP...",
LEIA-SE: "...nos termos do artigo 17, da Lei nº 5.195, de 26 de setembro de 2013, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano - GHPU...".

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 68, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
Altera o artigo 1º, da Portaria nº 31, de 12 de maio de 2023, que institui o Comitê Interno de
Governança Pública da Secretaria de Estado da Mulher.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, e considerando as disposições estabelecidas no artigo 52, do Regimento
Interno da Secretaria de Estado da Mulher, aprovado pela Portaria nº 33/2022 – SEPLAD e,
ainda, com a finalidade de adequação à nova estrutura administrativa da Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal, em conformidade com o Decreto nº 44.982, de 21 de
setembro de 2023, resolve:

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 208, TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


